
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.256, 04 de abril de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
6,

 0
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2018 – UASG 200009

Nº Processo: 08191005347201898. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses,
para eventual fornecimento e instalação de vidros e espelhos, por metro quadrado. Total de
Itens  Licitados:  11.  Edital:  04/04/2018  das  08h00  às  12h00  e  das  12h01  às  17h59.
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça
do Buriti - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00019-
2018.  Entrega  das  Propostas:  a  partir  de  04/04/2018  às  08h00  no  site
www.comprasnet.gov.br.  Abertura  das  Propostas:  16/04/2018  às  14h  no  site
www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
6,

 0
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE -J DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.030611/2018-21, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 22/3/2018, a servidora MARIA FERNANDA 

ROCHA ECKHARDT, matrícula 4735-0, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Assistente Técnico I da 9
a

 Procuradoria de Justiça Cível das Procuradorias de 

Justiça, código FC-02 (60010078). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2018\DG\PORTARIASiCC e FC - DGV08I91.030611-2018-21 (Dispensa Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
6,

 0
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (y^S^DE Ç>J DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 2015 e no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010, tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.027102/2018-11. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula n° 1865-1, Chefe 
da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO 
n° 2018NE000210, e a servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da 
Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER Dfc CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
6,

 0
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA L NIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° C G , DE DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.032392/2018-15, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NAISA JULIANA GONCALVES MARQUES 
DAMACENO, matrícula 4516-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3a Promotoria de 

Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 

Familiar de Planaltina da Coordenadoria das Promotoria*; de Justiça de Planaltina, código 

CC-01 (80001033). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

—vSl ;\- < / / 

WAGNER DE^^S^O^AÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
6,

 0
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA INIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE ^ DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.032153/2018-65, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MARIO ALVES BORGES NETO, matrícula 

4279-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 2/4/2018 a 13/4/2018, a função de confiança de Chefe do Serviço 

de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Infracionais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001006). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAG^ET<^clísTRO AR\ÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
6,

 0
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° l\ZH^ , DE DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.030087/2018-99 e 08191.030076/2C18-17, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear a servidora KAREN AIRES BATISTA DOS SANTOS, 

matrícula 5047-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional 

da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001025). 

Art. 2o Nomear, a contar de 6/4/2018, a servidora KAROLINE ROCHA 

CARIELLO, matrícula 5323-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de 

Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 

(52001025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
6,

 0
4 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE tfj DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro 

de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 423/PGJ (RIMPDFT), de 

02/03/2016, e na Portaria Normativa/DG n°32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que 

consta do Processo n° 08191.115314/2016-93; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora MARIA SIMONE MAGALHÃES 
COELHO, matrícula n° 2550-0, Chefe de Atendimento da PROFIDE, para exercer o encargo de 

GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 2018NE000200, e a servidora ARLENE CARVALHO 
DE SOUZA DA SILVA, matrícula n° 2347-7, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2
o

 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 192018......................................................................... p. 2
Portaria 244/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 245/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 246/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 247/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 248/2018...................................................................................... p. 7
Portaria 249/2018...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 192018
	Portaria 244/2018
	Portaria 245/2018
	Portaria 246/2018
	Portaria 247/2018
	Portaria 248/2018
	Portaria 249/2018

	Sumário

